Proc. Leg. nº 650/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 108/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações acerca do assoreamento do
córrego existente na Rua Silvestre Chiari,
trecho entre as ruas Joaquim Simões
Salgueiro e Rua Dezessete e possível
proliferação do mosquito "Aedes Aegypti".

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando obras para implantação de novo empreendimento e
assoreamento de córrego existente na Rua Silvestre Chiari, trecho entre as ruas
Joaquim Simões Salgueiro e Rua Dezessete.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente já foi informado por meio de Ofício ou outros
documentos acerca do assoreamento do córrego existente na Rua Silvestre Chiari,
trecho entre as ruas Joaquim Simões Salgueiro e Rua Dezessete? Em caso positivo,
o que ficou constatado?

O departamento de Vigilância Sanitária foi informado sobre a falta de
limpeza do local e consequentemente do risco de proliferação do mosquito “Aedes
Aegypti”? Houve vistoria? Quais medidas foram tomadas?

Respectiva erosão e assoreamento do córrego ocorre devido as obras do
novo empreendimento? Em caso de resposta negativa, quem é responsável?

Quais foram os sistemas adotados pelo empreendedor e quais
adequações foram realizadas na área com fins de prevenção de forma a se evitar
erosão de solo, assoreamento de áreas protegidas?

Que tipo de empreendimento será implantado? Existe aprovação da
Municipalidade para execução de obras?

Houve supressão de indivíduos arbóreos? Em caso positivo, foi realizado

Proc. Leg. nº 650/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Termo de Compromisso de Compensação Ambiental? Em caso afirmativo, enviar
cópia.

As movimentações de terras que estão sendo executadas no local estão
invadindo área de APP (Área de Preservação Permanente)?

Há no local placa de identificação do profissional técnico responsável em
toda movimentação de terra de sua responsabilidade, conforme determina legislação
específica vigente?

Foi apresentado projeto técnico com base no levantamento Plano-
Altimétrico da área quando da solicitação da licença de terraplenagem? Em caso
negativo, por qual motivo?

O responsável pelo empreendimento sofreu alguma autuação? Se sim,
enviar cópia da autuação.

Justificativa:

Moradores da região indignados com o possível crime ambiental que vem
ocorrendo procuram este Vereador e solicitam maiores informações e providências
urgentes.

Valinhos, 5 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 650/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 650/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 650/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72N6V3H95AG4NU1U
		2024-02-05T15:40:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura